XV

C. PLINIUS ARRIO ANTONINO SVO S.

1 Cum uersus tuos aemulor, tum maxime quam sint boni 25 experior. Vt enim pictores pulchram absolutamque faciem

5 fuit fuit Ma: fuit y tum ego y: cum eo M 6 inspexi y:
-eram M 7 ut y: aut M uererer y: uerererque M 9 mihi
y: mi M quod Ma, om. y 13 praueutor Ma: prueram
16 cursim (cursum M¹) aliis Mθ: causis malis y 17 aliis
y (aliterum) Mθ(t), om. y 21 quis y: quisquam M 24 Arrio om. My;
Ad Arrium Antonin. in indice B

uulnus acceperim, cum audiui Fundanum ipsum, ut multa
 luctuosa dolor inueni, praecipientem, quod in uestes mar-
 garita gemmas fuerat erogaturus, hoc in tus et unguenta et
 8 odores impenderetur. Est quidem ille eruditus et sapiens, ut
 qui se ab ineunte aetate altioribus studiis artibusque dedi-
 9 derit; sed nunc omnia, quae audit saepe quae dixit, asper-
 natur expulsiisque uirtutibus aliis pietatis est totus. Ignoscas,
 laudabis etiam, si cogitaueris quid amiserit. Amisit enim
 filiam, quae non minus mores eius quam os uultumque
 referebat, totumque patrem mira similitudine exscripserat. 10
 10 Proinde si quas ad eum de dolore tam iusto litteras mites,
 memento adhibere solacium non quasi castigatorium et
 nimis forte, sed molle et humanum. Quod ut facilius admittat,
 11 multum faciet medi temporis spatium. Vt enim crudum
 adhuc uulnus medentium manus reformidat, deinde patitur 15
 atque ultro requirit, sic recens animi dolor consolatione
 reicit ac refugit, mox desiderat et clementer admoitis ad-
 quiescit. Vale.

XVII

C. PLINIVS VESTRICIO SPVRINNAE SVO S.

20

1 Scio quanto opere bonis artibus faueas, quantum gaudium
 capias, si nobiles iuuenes dignum aliquid maioribus suis
 faciant. Quo festinarius nuntio tibi fuisse me hodie in
 2 auditorio Calpurni Pisonis. Recitabat *κατατρισημιχθ* eru-
 ditam sane luculentamque materiam. Scripta elegis erat 25
 1 ipsum *Mθ*: om. *γ* 2 margarita *M*: -tas *γ* 3 tus *M*: tura *γ*
 et (*prins*) *Mθ*: et in *γ* 5 artibusque *Mθ*: aliusque *γ* 6 quae audit
Mθ: quaerit *γ* 7 aliis pietatis est totus ignoscas *Mθ*: et talis pietas
 est cui ai ignoscas (?) *γ* 9 mores *Mθ*: formam oris *γ* 11 tam
 iusto *Mα*: famus uel tamius *γ* 12 adhibere *Mθ*: habere *γ*
 castigatorium *M*: -torum *α*: -turum *γ* 14 faciet *Mθ*: habere *γ*
 20 Vestricio om. *Mγ*: Ad Vestric. Spurrina in *indice* B 24 KATA-
 ΤΡΙΕΠΙCΜΩΝ *Mα*: tacte pigmon (*schizae* [KA]TACTEPICMON) *γ*
 25 scripta elegis (*uel* scriptae legis) erat *γ*: scripta leges erant *M*

156

(6)

fluentibus et teneris et enodibus, sublimibus etiam, ut
 poposcit locus. Aprē enim et uarie nunc attollebari, nunc
 residebat; excelsa depressis, exilia plenis, senectis incunda
 3 mutabat, omnia ingenio pari. Commendabat haec uoce
 5 suauissima, uocem uerecundia: multum sanguinis, multum
 sollicitudinis in ore, magna ornamenta recitantis. Etenim
 nescio quo pacto magis in studiis homines timor quam fiducia
 decet. Ne plura (quamquam libet plura, quo sunt pulchriora 4
 de iuene, rariora de nobili), recitatione finita multum ac diu
 10 exosculatus adulescentem, qui est acerrimus stimulus mo-
 nendi, laudibus incitauit, pergeret qua coepisset, Iunenque
 quod sibi maiores sui praetulissent, posteris ipse praferret.
 Gratulatus sum optinae matri, gratulatus et fratri, qui ex 5
 auditorio illo non minorem pietatis gloriam quam ille alter
 15 eloquentiae retulit: tam notabiliter pro fratre recitante
 primum metus eius, mox gaudium emanauit.

Di faciant ut talia tibi saepius nuntiem! Faueo enim saeculo 6
 ne sit sterile et effectum, mireque cupio ne nobiles nostri nihil
 in domibus suis pulchrum nisi imagines habeant; quae nunc
 20 mihi hos adulescentes tacitae laudare adhortari, et quod
 amborum gloriae satis magnum est, agnoscere uidentur. Vale.

XVIII

C. PLINIVS CALPVRNIO MACRO SVO S.

Bene est mihi quia tibi bene est. Habes uxorem tecum, 1
 25 habes filium; frueris mari fontibus uiridibus agro uilla
 2 poposcit *Mα*: poscit *γ* locus *Mθ*: loco *γ* apte *Mα*:
 alte *γ* 5 uocem uerecundia *Mα*: uoce uerecunda *γ* 9 nobili *γ*:
 nobis *M* Post *uerbum* recitatione, *add.* fine fini de iuene rariora
 de nobili recitatione *uel* *uocis* quid simile (*ut uidetur*) *γ* 10 monendi *γ*:
 ditis *M* 12 ipse *M*, om. *γ* 13 ex *Mα*, om. *γ* (in *add.* *Itali*)
 15 retulit *γ*: tulit *Mα* 18 et *M*, om. *γ* 20 tacitae *γ* (tacite
Itali): tacticos *M* 21 agnoscere *Mθ*: adagnoscere (*utis* *potius* ad
 agnoscere) *γ* 23 Calpurnio om. *Mγ*: Ad Calpurn. Macro in *indice*
 B Macro *γ*: Spurrinae *M* 25 uiridibus *Mα*: uiribus *γ*

157

nascuntur orbatae, angor optimorum maritorum, angor etiam meo nomine. Nam patrem illarum defunctum quoque 3 perseceratissime diligo, ut actione mea liberisque testatum est; cui nunc unus ex tribus liberis superest, domumque 5 pluribus administris paulo ante fundatam desolatus fulcit ac sustinet. Magno tamen fomento dolor meus adquisescet, 4 si hunc saltem fortem et incolumem, paremque illi patri illi ano fortuna seruauerit. Cuius ego pro salute pro moribus, hoc sum magis anxius quod unicus factus est. Nosti in amore 5 mollitiam animi mei, nosti metus; quo minus te mirari oportebit, quod plurimum timeam, de quo plurimum spero. Vale.

XXII

C. PLINIUS SEMPRONIO RVFO SVO S.

Interfui principis optimi cognitioni in consilium ad- 1
15 sumptus. Gymnicus agon apud Viennenses ex cuiusdam testamentum celebratur. Hunc Trebonius Rufinus, uir egregius nobisque amicus, in duumuiratu tollendum abolendumque curauit. Negabatur ex auctoritate publica fecisse. Egit ipse 2 causam non minus feliciter quam diserte. Commendabat 20 actionem, quod tamquam homo Romanus et bonus cuius in negotio suo mature et grauitur loquebatur. Cum sententiae 3 perrogarentur, dixit Iunius Mauricus, quo uitro nihil firminus nihil uentus, non esse restituendum Viennensibus agona; adiecit 'Vellem etiam Romae tolli posset.' Constanter, inquis, 4 25 et fortiter; quidni? sed hoc a Maurico nouum non est. Idem

1 opt. mar. angor *By, om. α* 5 fulcit *By: fulgit α* 6 adquisescet
α*g*: -sent *γ* 7 et *By, om. α* illi (*prins*) α*g*: ut illi *γ* patri illi *By, om. α*
8 hoc *By, om. α* 11 de quo α*g*: cui *γ* 13 Sempronio *F, om. hinc αBy: habet Ad Sempron Rufum in indice B* 16 celebratur (*suffraganibus numeris*) α*g*: -batur *By* 17 nobisque amicus α*g*: nouisque amicis *γ*
dumuiratu *αy*: d. suo *β* 22 Iunius α*g*: iuuenis *γ* 23 agona α*g*:
agonem *γ* 24 vellem α*g*, *om. γ* 25 α*g*: fortiter *γ, om. β*

123

nisi sanctum honestumque, quae denique amare me ex tua 7 praedicatione consueuerit. Nam cum matrem meam parentis loco uererere, me a puertitia statim formare laudare, talemque 8 qualis nunc uxori meae uideo, ominari solebas. Certatim ergo tibi gratias agimus, ego quod illam mihi, illa quod me 5 sibi dederis, quasi inuicem elegeris. Vale.

XX

C. PLINIUS NOUIO MAXIMO SVO S.

1 Quid senserim de singulis tuis libris, notum tibi ut quem- que perlegeram feci; accipe nunc quid de uniuersis generaliter 10 2 iudicem. Est opus pulchrum ualidum acre sublime, uarium elegans purum figuratum, spatiosum etiam et cum magna tua laude diffusum, in quo tu ingenii simul dolorisque uelis latissime uectus es; et horum utrumque inuicem adiumento 3 fuit. Nam dolori sublimitatem et magnificentiam ingenium, 15 ingenio uim et amaritudinem dolor addidit. Vale.

XXI

C. PLINIUS VELIO CERIALI SVO S.

1 Tristem et acerbum casum Heluidiarum sororum! Utraque 2 a partu, utraque filiam enixa decessit. Adficior dolore, nec 20 tamen supra modum doleo: ita mihi luctuosum uidetur, quod puellas honestissimas in flore primo fecunditas absruit. Angor infantium sorte, quae sunt parentibus statim et dum 1 honestumque *By: honestum α* 2 praedicatione *By: praedicatione α* 3 loco *By: uice α* uererere *Stangl: uerere γ; uenereris β: dilexeris α* me *By: meque α* 6 elegeris *By: elegeras (alg- γ) α* 8 Nouio *F, om. hinc αBy: habet Ad Nouium Maximum in indice B* 9 tuis libris *αy: libris tuis β* 10 quid α*g*, *om. γ* 14 es et *β: es αy (est γ)* 15 dolori *αy: -ris β* 18 Velio *F, om. hinc αBy: habet Ad Velium Cerialem in indice B* 19 Heluidiarum α*g*: Heluidiarum *γ*

122

tempus et locum opportunissimum elegi, utque iam nunc
 adnescerent et ab otiosis et in trichinio audiri, Iulio mense,
 quo maxime lites interquiescunt, positus ante lectos cathedris
 3 amicos collocavi. Forte accidit ut eodem die mane in aduoca-
 tionem subitam rogarer, quod mihi causam praeloquendi 5
 dedit. Sum enim deprecatus, ne quis ut inreuerentem operis
 argueret, quod recitaturus, quamquam et amicis et paucis, id
 est iterum amicis, foro et negotiis non abstinuissem. Addidi
 hunc ordinem me et in scribendo sequi, ut necessitates
 uoluptatibus, seria incundis anteferrem, ac primum amicis 10
 4 tum mihi scriberem. Liber fuit et opusculis uariis et metris.
 Ita soleamus, qui ingenio parum fidimus, satietatis periculum
 fugere. Recitavi biduo. Hoc adsensus audientium exegit; et
 tamen ut alii transeunt quaedam imputantque quod trans-
 eant, sic ego nihili praetereo atque etiam non praeterire me 15
 dico. Lego enim omnia ut omnia emendem, quod contingere
 5 non potest electa recitantibus. At illud modestius et fortasse
 reuerentius; sed hoc simplicius et amantius. Amat enim qui
 se sic amari putat, ut taedium non pertimescat; et alioqui
 quid praestant sodales, si conueniunt uoluptatis suae causa? 20
 Delicatus ac similis ignoto est, qui amici librum bonum
 6 manu auditre quam facere. Non dubito cupere te pro cetera
 mei caritate quam maturissime legere hunc adhuc maturaem
 librum. Leges, sed retractatum, quae causa recitandi fuit; et
 tamen non nulla iam ex eo nostri. Haec emendata postea uel, 25
 quod interdum longiore mora solet, deteriora facta quasi noua
 rursus et rescripta cognosces. Nam plerisque mutatis ea quo-
 que mutata uidentur, quae manent. Vale.

4 eodem *Mθ*: eo *a* 6 inreuerentem *ab*: inreuerenti *M* 9 me
 et *a*: me *Mθ* 10 anteferrem *ai*: simul ferrem *Mθ* 16 dico *Mθ*:
 tector *ai* 19 et *Mθ*, *om.* *a* 20 sodales *ab*: sodalis *M*
 24 leges *a*: legis *Mθ* recitandi *ai*: retractandi *Mθ* 25 haec *Mθ*:
 haec uel *a* uel *a*: ut *Mθ* 26 longiore *Laetus a*: -ori *θ*:
 -ora *M*

8

C. PLINIVS GEMINO SVO S.

XXII

Nostine hos qui omnium libidinum serui, sic aliorum uitis 1
 irascuntur quasi inuideant, et grauissime puniunt, quos
 5 maxime imitantur? cum eos etiam, qui non indigent clemen-
 tia ullius, nihil magis quam lenitas deecat. Atque ego optimum 2
 et emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscit, tam-
 quam ipse cotidie peccet, ita peccatis abstinet tamquam
 nemini ignoscat. Proinde hoc domi hoc foris hoc in omni 3
 10 uitae genere teneamus, ut nobis implacabiles simus, exora-
 biles istis etiam qui dare ueniam nisi sibi nesciunt. man-
 demusque memoriae quod uir mitissimus et ob hoc quoque
 maxime Thraxea crebro dicere solebat: 'Qui uitia odit,
 homines odit.' Quaeis fortasse quo commotus haec scribam.
 15 Nuper quidam—sed melius coram; quamquam ne tunc qui- 4
 dem. Vereor enim ne id quod improbo consecrari carpere
 referre huic quod cum maxime praecipimus repugnet.
 Quisquis ille qualiscumque sileatur, quem insignire exempli
 nihil, non insignire humanitatis plurimum refert. Vale.

20

XXXIII

C. PLINIVS MARCELLINO SVO S.

Omnia mihi studia, omnes curas, omnia auocamenta 1
 exemit excussit eripuit dolor, quem ex morte Iuni Auiti
 grauisimum cepi. Latum clauum in domo mea induerat, 2

2. Geminio *M*: Geminio *ab* 8 abstinet *a*: -neat *Mθ* 14 quaeris
 fortasse *Mθ*: fortasse quaeris *a* quo *M*: quod *ab* haec *M*: hoc *a*,
om. *θ* 15 nuper *Mθ*, *om.* *a* 16 consecrari *C. F. W. Mueller*:
 eos seclari *ab*: eos insectari *M* 17 referre *ai*: fere *Mθ* cum *Mθ*:
 quam *ai* 23 Iuni *M*: Iunii *ab*

9

TUESDAY (8.23 cont'd)

suffragio meo adintus in petendis honoribus fuerat; ad hoc ita
 me diligebat, ita verebatur, ut me formatore morum, me quasi
 3 magistro uteretur. Rarum hoc in adulescentibus nostris. Nam
 quortus quisque vel aetati alterius vel auctoritati ut minor
 cedit? Statim sapiunt, statim sciunt omnia, neminem vereri-
 5 tur, neminem imitantur, atque ipsi sibi exempla sunt. Sed
 non Avitus, cuius haec praecipua prudentia, quod alios pru-
 dentiores arbitrabatur, haec praecipua eruditio quod discere
 4 volebat. Semper ille aut de studiis aliquid aut de officiis vitae
 consulebat, semper ita recedebat ut melior factus; et erat 10
 factus vel eo quod audierat, vel quod omnino quaesierat.

pupillam ignaram patris reliquit. Accedit lacrimis meis quod
 absens et impendentis mali nescius, pariter aegrum pariter
 decessisse cognovi, ne grauissimo dolori timore consuescerem.
 In tantis tormentis eram cum scriberem haec <ut haec> scri-
 5 berem sola; neque enim nunc aliud aut cogitare aut loqui
 possum. Vale.

C. PLINIVS MAXIMO SVO S.

XXIV

Amor in te meus cogit, non ut praecipiam (neque enim 1
 10 praecceptore eges), admoneam tamen, ut quae scis tenas et
 obserues, aut nescire melius. Cogita te missum in prouinciam 2
 Achaiam, illam ueram et meram Graeciam, in qua primum
 humanitas litterae, etiam fruges inuentae esse creduntur;
 missum ad ordinandum statum liberarum ciuitatum, id est
 15 ad homines maxime homines, ad liberos maxime liberos, qui
 ius a natura datum uirtute meritis amicitia, foedere denique
 et religione tenuerunt. Reuerere conditores deos et nomina 3
 deorum, reuerere gloriam ueterem et hanc ipsam senectutem,
 quae in homine uenerabilis, in urbibus sacra. Sit apud te
 20 honor antiquitati, sit ingentibus factis, sit fabulis quoque.
 Nihil ex cuiusquam dignitate, nihil ex libertate, nihil etiam
 ex iactatione decerpseris. Habe ante oculos hanc esse terram, 4
 quae nobis miserit iura, quae leges non uictis sed perentibus
 dederit, Athenas esse quas adeas, Lacedaemonem esse quam
 25 regas; quibus reliquam umbram et residuum libertatis no-
 men eripere durum ferum barbarum est. Vides a medicis, 5
 8 uerit. Modo designatus aedilis, recens maritus recens pater
 intactum honorem, orbam matrem, uiduam uxorem, filiam

1 ignaram *Kerl*: ignaram aui *Mθ*: ignaramque *a* 3 timore *a*:
 tempore *Mθ* 4 ut haec scrib. sola *D. S. Robertson*: scrib. sola *Mθ*,
 om. *a* 11 nescire *Mθ*: me scire *ii*: scias *Catanaeus a* 12 in qua
 primum *Mθ*: ubi *a* 14 lib. ciuitatum *ah*, om. *Mθ* 15 homines ad
 lib. maxime *Mθ(c)*, om. *a*: qui *a*: quod *Mθ(c)* 17 et nomina *Mθ(c)*:
 nomina *a* 19 sacra *M*: sacra est *ab* 20 antiquitati *θ*: -tatis *M a*
 21 etiam ex *Mθ(c)*: ex cuiusquam *cm*: *Istis a* 23 uictis *M*: inuictis
θ(c), unde inuis *Istis*: uicta *a* 26 barbarum *Mθ*: -rumque *a*

2 diligebat *Mθ*: dilexerat *a* 3 in *Mθ*, om. *a* 4 aetati *Mθ*:
 aetate *Laetus a* auctoritati *M*: -tate *ab* 5 nem. uerentur nem.
 imitantur] sic et numeris satis *fi*, et codicum errori *paratur uentia*; uerentur
 nem. om. *Mθ*: nem. uerentur imitantur nem. *a* 13 cepit *Mθ*:
 excepit *a* 17 utilis *Mθ*: usui *a* 19 exulcerat *Mθ*: uicerat *a*
 24 illi *Mθ*: ille *a* 26 diuersa *a*: aduersa *Mθ*
 254

3 in *Mθ*, om. *a* 4 aetati *Mθ*:
 aetate *Laetus a* auctoritati *M*: -tate *ab* 5 nem. uerentur nem.
 imitantur] sic et numeris satis *fi*, et codicum errori *paratur uentia*; uerentur
 nem. om. *Mθ*: nem. uerentur imitantur nem. *a* 13 cepit *Mθ*:
 excepit *a* 17 utilis *Mθ*: usui *a* 19 exulcerat *Mθ*: uicerat *a*
 24 illi *Mθ*: ille *a* 26 diuersa *a*: aduersa *Mθ*
 254

emissa. Emiserat pater, adoptauerat patruus, atque ita circumscripto testamento consors frater in fratris potestatem emancipatam filiam adoptionis fraude reuocauerat et quidem cum opibus amplissimis. Fuit alioqui fratribus illis quasi factum datum ut diuites fierent, inuitissimis a quibus facti sunt. Quin etiam Domitius Afer, qui illos in nomen adsumpsit, reliquit testamentum ante decem et octo annos nuncupatum, adeoque postea improbatum sibi, ut patris eorum bona proscriptibenda curauerit. Mira illius asperitas, mira felicitas horum: illius asperitas, qui numero ciuium excidit, quem socium etiam in liberis habuit; felicitas horum, quibus successit in locum patris, qui patrem abstulerat. Sed haec quoque hereditas Afris, ut reliqua cum fratre quaesita, transmittenda erant filiae fratris, a quo Tullus ex asse heres institutus praedatusque filiae fuerat, ut conciliaretur. Quo laudabilius testamentum est, quod pietas fides pudor scripsit, in quo demique omnibus adfinitibus pro cuiusque officio gratia relata est, relata et uxori. Accepit amoenissimas uillas, accepit magnam pecuniam uxor optima et patientissima ac tanto melius de uirum merita, quanto magis est reprehensa quod nupsit. Nam uulua natalibus clara, moribus proba, aetate declinans, diu uidua mater olim, paruum decore secuta matrimonium uidebatur diuitis senis ita perditum morbo, ut esse taedio posset uxori, quam inueniens sanusque duxisset. Quippe omnibus membris extortus et fractus, tantas opes solis oculis obibat, ac ne in lectulo quidem nisi ab aliis mouebatur; quin etiam foedum miserandumque dictu dentes lauandos fricandosque praebat. Auditum frequenter ex ipso, cum quereretur de con-

2 fratris potestatem *M*: patris potestate (-tem *I*?) *al*
 amplissimis *al*, *om*, *M* 6 nomen *MI*? : nomen *al*
 octo *M*: octo et decem *al* 8 patris *al*: patres *M*
al: -rius *M* 14 fratris *al*: fratres *M* 22 decore *al*: decora *M*
 27 fricandosque *Ma*: fricandos *I* 28 auditum *M*: auditum est *al*
 ex *M*: ab *al*

248.

10

tumulis debilitatis suae, digitos se seruorum suorum cotidie lingere. Vixebat tamen et uiuere uolebat, sustentante maxime uxore, quae culpam incohatae matronae in gloriam peruerantia uerterat.